
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Amministrativa - U.O. 1 -  Affari Generali, Contratti, Amministrazione  del Patrimonio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 499 del 31.07.2025

Oggetto:Affidamento e impegno di spesa servizio funebre sig.ra M.M. - CIG B7D75CE513
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATA la  nota  prot.  16725  del  30/07/2025  pervenuta  a  questo  ente  dalla  Legione 
Carabinieri FVG – Compagnia di Cividale con la quale si comunica:
-  che  in  data  26/07/2025  è  stato  effettuato  un  intervento  con il  conseguente  rinvenimento  del 
cadavere della sig.ra M.M. 
- che da verifiche la signora risulta priva di parenti in vita
- che su ordine del magistrato di turno la salma è stata affidata al sindaco pro tempore del comune 
di  Tarcento  e  conseguentemente  alle  pompe  funebri  Benedetto  di  Tarcento  per  i  successivi 
adempimenti
CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate dall’Ufficio Demografico del Comune di Tarcento 
non risultano parenti in vita della signora M.M. e che è necessario provvedere alla sepoltura della 
salma nel più breve tempo possibile anche per motivi igienico sanitari;
RITENUTO di procedere con l’affidamento alle pompe funebri suddette assumendo il conseguente 
impegno di spesa;
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede, pena la nullità del  
contratto:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3 della legge 488/1999 e art. 1, comma 499, della legge n. 296/2006);

 l’obbligo per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso al  MePa (Mercato elettronico della  Pubblica 
amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 
per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 s.m.i.);

DATO ATTO che non sono state attivate convenzioni da parte di CONSIP SpA relativamente al 
servizio in oggetto;
VISTO il  D.  Lgs.  36/2023 art.  50,  che consente l’affidamento  diretto  di  forniture  o servizi  di 
importo inferiore ad € 140.000,00;
RITENUTO di procedere tramite tale istituto, individuando quale fornitore la ditta BENEDETTO 
di BENEDETTO RENATO & C. snc con sede legale in Artegna ed operativa in Tarcento,  che 
possiede la necessaria competenza ed esperienza e dove la salma è stata ricomposta il giorno del 
rinvenimento;

Città di Tarcento – Determina n. 499 del 31.07.2025



RICHIAMATA la richiesta preventivo prot. 16731 del 30/07/2025 inviata a mezzo piattaforma E-
Appalti FVG ponendo come scadenza di presentazione offerte il giorno 31/07/2025
ATTESO che  la  stessa  ditta  tramite  il  suddetto  portale  ha  trasmesso,  entro  i  termini  previsti, 
l’offerta, ritenuta congrua rispetto alle condizioni del mercato, di data 31/07/2025, ns. prot. 16827 
del 31/07/2025 verso un importo complessivo di € 2.050 (agli atti d’ufficio), di cui € 322,00 di costi 
di manodopera ed € 98,00 di costi per la sicurezza aziendali;
DATO ATTO che la ditta ha dichiarato:
- di applicare ai propri dipendenti per il servizio in parola il CCNL personale dipendente da imprese 
esercenti l’attività funebre, adeguato alle tutele dei lavoratori;
- di impiegare nel servizio in oggetto le seguenti professionalità: 4 necrofori di cui uno anche autista
VISTA la legge 13.8.2010, n. 136 relativa alla tracciabilità dei pagamenti;
VISTE le autocertificazioni presentate dall’offerente, agli atti d’ufficio;
CONSIDERATO che il servizio è soggetto alle seguenti condizioni:

Servizio funerario:
Cofano  completo  di  accessori,  Addobbo  in  raso,  Velo  copri  salma,  Croce  in  legno, 
Targhette porta nome incise
Servizio di predisposizione feretro, trasporto, funerale e onoranze, cuscino tipo mazzo da 
porre sul cofano
PREZZO COMPLESSIVO A BASE D’OFFERTA: € 2.100,00 comprensivo di tutti gli 
oneri connessi all’esecuzione della prestazione 

CCNL applicato: CCNL personale dipendente da imprese esercenti l’attività funebre

CPV: 98371200 – 6

L’affidamento è finanziato con fondi di bilancio.
Il pagamento avverrà a servizio avvenuto, su presentazione di regolare fattura elettronica 
entro 30 giorni dal ricevimento. Il pagamento si intende eseguito alla data di emissione del 
mandato di pagamento. La liquidazione sarà sospesa nei casi in cui il Comune contesti le 
prestazioni o in caso di irregolarità dei versamenti dei contributi a favore dei dipendenti.
All’affidataria non viene richiesto di prestare, ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023, 
cauzione definitiva pari del 5% del prezzo netto di aggiudicazione in quanto trattasi di 
affidamento urgente, servizio immediato ed importi della prestazione esigui.

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1 - di  approvare  il  suddetto  preventivo  ns.  prot.  16827  del  31/07/2025  e  affidare  alla  ditta 
BENEDETTO di BENEDETTO RENATO & C. snc con sede legale in Artegna- Via Villa 57 ed 
operativa in Tarcento – Via Artico di Castello 4/2 (partita IVA: 00538110305,  codice fiscale: 

Città di Tarcento – Determina n. 499 del 31.07.2025



00408250306) il  servizio funebre della sig.ra M.M.,  come da condizioni citate in premessa, 
assumendo  impegno  di  spesa  di  €  2052,00  IVA esente  (art.  10  n.  27  DPR 633/72  –  N4) 
comprensivo di marca da bollo di € 2,00 sul capitolo 1492/2

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B7D75CE513 1492/2 12-
9

FUNERALI 
NON 
ABBIENTI

1 3 2 99 999 2.052,00 BENEDETTO DI 
BENEDETTO 
RENATO & C. SNC   
cod.fisc. 01391490305/ 
p.i. IT  01391490305

2 - di richiamare le clausole contrattuali citate in premessa;
3 - di individuare quale RUP, per la procedura in oggetto, la dott.ssa Elena Ermacora;
4 - di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta nr. 532 dd. 31/07/2025
ISTRUTTORE
Elena Ermacora

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Elena Ermacora

Città di Tarcento – Determina n. 499 del 31.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

499 31.07.2025 Area Amministrativa - 
U.O. 1 -  Affari 
Generali, Contratti, 
Amministrazione  del 
Patrimonio

31/07/2025

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa servizio funebre sig.ra M.M. - CIG B7D75CE513 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL SOSTITUTO RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO RAGIONERIA

- Eugenio Bortolotti

Impegna la spesa complessiva di euro 2.052,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B7D75CE513 1492/2 12-
9

FUNERALI 
NON 
ABBIENTI

1 3 2 99 999 2.052,00 BENEDETTO 
DI 
BENEDETTO 
RENATO & C. 
SNC   cod.fisc. 
01391490305/ 
p.i. IT  
01391490305

873

 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1113
 

Città di Tarcento – Determina n. 499 del 31.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

499 31.07.2025
Area Amministrativa - U.O. 1 
-  Affari Generali, Contratti, 

Amministrazione  del 
Patrimonio

31/07/2025

OGGETTO: Affidamento e impegno di spesa servizio funebre sig.ra M.M. - CIG 
B7D75CE513 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 04/08/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 19/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 04/08/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 499 del 31.07.2025


